
KATALOG 
PRO ŠKOLY
2024/25

knihovna

turistickéinformačnícentrum

masarykův
kulturní
dům



2

Obsah
Vzdělávací programy MKD
 Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ    4
 Pořady pro 3.–5. ročník ZŠ      5
 Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU    7
 Nabídka večerních pořadů pro studenty   10
 Zveme na večerní přednášky od 18 hodin   11

Vzdělávací programy městské knihovny   13
 Pořady pro MŠ        14
 Pořady pro I. stupeň ZŠ      15
 Pořady pro II. stupeň ZŠ      18
 Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ     20
 Nabídka pro pedagogy       21
 Nabídka volnočasových aktivit     21

Vzdělávací programy TIC Mělník     23



3

Vážení pedagogové,
představujeme Vám nabídku programů poboček Mělnického kulturního centra pro školy 
všech stupňů na sezónu 2024/25.

Přehled pořadů konaných v Masarykově kulturním domě je rozdělen do částí podle věkových adres žáků/
studentů.

Každý pedagog doprovázející žáky a studenty na dopolední pořad v MKD má vstup volný.

Máte ve své třídě žáka, který společně s ostatními do divadla nechodí z ekonomických či sociálních důvo-
dů? Nabízíme školám možnost vstupu na dopolední školní představení pro tyto žáky zdarma. 

Uplatnění této výhody pro konkrétní počet žáků/studentů hlaste, prosím, při rezervaci představení a při 
platbě za představení. Počet míst je omezen. 

Rezervace nabízených programů 
Není-li uvedeno jinak, účast na programech v MKD si, prosím, rezervujte e-mailem u Julie Fric 
Krauskopfové (krauskopfova@mekuc.cz). 

Výjimkou jsou pořady, u kterých je uveden kontakt pro komunikaci s jiným pořadatelem. Do objednávky 
uveďte: název pořadu, den a čas, předpokládaný počet diváků, školní ročník, jméno školy, jméno objed-
navatele, kontakt (e-mail + tel.). Telefonické objednávky budou považovány za platné až po písemném 
potvrzení ze strany Mekuc.

Učitelé mají možnost navštívit zdarma také vybrané večerní přednášky (dotazy na tel. 606 613 406,  
O. Lešnerová). Zdarma může navštívit pedagog rovněž večerní divadelní představení, pokud při-
jde se skupinou minimálně pěti studentů. Vstupenky na večerní představení můžete objednávat na  
nejdrova@mekuc.cz nebo na tel. 315 622 612 každý všední den od 13 do 18 hodin.

Kromě návštěvy divadelních představení nabízíme také prohlídky Masarykova kulturního domu, 
významné a  v  původní podobě dochované budovy v  duchu funkcionalistického purismu. V  další části 
katalogu se nachází nabídka pro školy připravovaná Městskou knihovnou Mělník a nabídka TIC Mělník  
– prohlídky mělnického podzemí a studny pro školní skupiny. 

Programy nabízené ostatními pobočkami (knihovna, TIC) objednávejte individuálně u  kontaktů uvede-
ných v nabídkách.



4

Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ

Spolek 2012: Neubližujme si (6+)
2024 > 13.9., 22.10., 24.10., 7.11., 28.11., 2.12., 3.12., 9.12.
2025 > 2.1., 10.1, 23.1., 17.3., 18.3., 19.3., 26.5., 27.5., 28.5.  
Délka představení/projekce: 45 min 
Vstupné 90 Kč | maximálně 100 dětí na jedno představení
Kontakt pro objednávky: Petr Polák, polak@mekuc.cz

Hrajeme interaktivní představení pro školy zaměřené na prevenci šikany a podporu duševního 
zdraví. Po jedenácti letech máme za sebou více než 700 představení s kladnými ohlasy.
Představení Neubližujme si! otevírá téma šikany v kolektivu tříd, které se stanou součástí tří modelo-
vých situací. Děti se aktivně zapojují do děje. Po odehrání každé situace sdělují své dojmy, popřípadě si 
vyzkouší některou z rolí.

Program je veden interaktivně, žákům ukazuje drsnou realitu šikany a vede je k uvědomění si závažnosti takového 
chování. Zároveň na konkrétním příběhu představuje možnosti řešení a děti podporuje v aktivní ochraně sebe a svých 
spolužáků. Určitě bych tento program doporučil pro 1. stupeň základních škol.
PhDr. David Čáp, katedra psychologie FF UK 
https://www.spolek2012.cz/neublizujme-si-informace/

Agentura SECY MUSICall: Krejčík Honza – Cestou necestou (3+)
4. 10. 2024 v 9.00, 10.15 a v 13.30 hod.
Délka představení/projekce: 45 min | Vstupné 80 Kč  
Kontakt pro objednávky: Vladimíra Vávrová, info@krejcikhonza.cz
Dopravní výchova s Krejčíkem Honzou.
www.krejcikhonza.tv 

Divadlo Scéna Zlín: Rákosníček a jeho rybník 
(3+)
12. 11. 2024 v 10 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 80 Kč 
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček Brčál-
ník. Na první pohled vám může připadat docela obyčejný, ale 
už na ten druhý zjistíte, že se v něm dějí podivuhodné věci. 
Bydlí tam totiž Rákosníček. Roztomilý zelený skřítek sršící 
nápady. Vyrazte s námi do jeho světa, plného hravosti, hu-
moru a písniček, vyrazte s námi za Rákosníčkem.
Videoukázka
http://www.divadloscena.cz/hrajeme/item/7-rakosnicek-a-jeho-rybnik 

https://www.spolek2012.cz/neublizujme-si-informace/
http://www.krejcikhonza.tv 
https://www.youtube.com/watch?v=yEd1p0doS_w
http://www.divadloscena.cz/hrajeme/item/7-rakosnicek-a-jeho-rybnik 


5

Film Mikulášovy patálie:  
Jak to celé začalo (6+)
17. 1. 2025 v 8.30 hod.
Délka představení/projekce: 86 min | 
Vstupné 80 Kč
Patálie malého Mikuláše, od rvaček na školním 
dvoře až po dobrodružství na letním táboře, si 
v průběhu let zamilovaly více než čtyři generace 
dětí i dospělých po celém světě. Oblíbená posta-
vička nyní poprvé ožívá v původní ilustraci Sem-
pého v animovaném filmu pro celou rodinu. Vzni-
ká tak svěží a zábavný snímek, citlivě kombinující 
příhody rozpustilého školáka s osudy jeho dvou 
tvůrců, spisovatele Reného Goscinnyho a  ilust-
rátora Jeana-Jacquese Sempého, kterým v  čes-
kém znění propůjčili hlasy Ondřej G. Brzobohatý 
a Ondřej Brousek.

https://www.aerofilms.cz/mikulasovy-patalie-jak-to-cele-zacalo

Loudadlo: Veselá pouť (3+)
12. 2. 2025 v 10 hod.
Délka představení/projekce:  60 min | Vstupné 80 Kč
Už samotný název nás zavádí tam, kam děti s rodiči velice rádi 
chodí – do světa hudby, kolotočů a říše cizokrajných zvířat. Na 
pouti se s  vámi setkají také dvě roztomilá strašidla Kryšpín 
a Táhlo, ježibaba a neposední hadi. V představení nás navštíví 
Jů a Hele a společně se přeneseme do míst plných kouzel, zába-
vy a legrace. „Hola, hola, pouť vás volá!”
https://www.loudadlo.cz/vesela-pout

Filharmoniště: Jak Koblížek potkal baletku (3+)
8. 4. 2025 v 10 hod. 
(Kapacita představení je omezená na 120 žáků. Pokud bude větší zájem, uskuteční se dvě představení 
s časem začátku v 9, resp. v 10.30 hod.)
Délka představení/projekce: 45 min | Vstupné 80 Kč
Hudebně-taneční program O Koblížkovi, který potkává nejen zajíčka, ale i nebezpečného medvěda a vlka, 
seznámí malé kluky i holky s tajemstvími baletu a nechá je okusit kouzelnou atmosféru spojení klasického 
tance a lidové hudby v podání hravého kvintonu.
https://filharmoniste.cz/filharmoniste-hlavni-stranka/program-pro-skolky

https://www.aerofilms.cz/mikulasovy-patalie-jak-to-cele-zacalo
https://www.loudadlo.cz/vesela-pout
https://filharmoniste.cz/filharmoniste-hlavni-stranka/program-pro-skolky


6

Pořady pro 3.–5. ročník ZŠ (věkové doporučení 8–11 let)

Spolek 2012: Neubližujme si (6+)
2024 > 13.9., 22.10., 24.10., 7.11., 28.11., 2.12., 3.12., 9.12.
2025 > 2.1., 10.1, 23.1., 17.3., 18.3., 19.3., 26.5., 27.5., 28.5.  
Délka představení/projekce: 45 min 
Vstupné 90 Kč | maximálně 100 dětí na jedno představení
Kontakt pro objednávky: Petr Polák, polak@mekuc.cz

Hrajeme interaktivní představení pro školy zaměřené na prevenci šikany a podporu duševního 
zdraví. Po jedenácti letech máme za sebou více než 700 představení s kladnými ohlasy.
Představení Neubližujme si! otevírá téma šikany v kolektivu tříd, které se stanou součástí tří modelo-
vých situací. Děti se aktivně zapojují do děje. Po odehrání každé situace sdělují své dojmy, popřípadě si 
vyzkouší některou z rolí.

Program je veden interaktivně, žákům ukazuje drsnou realitu šikany a vede je k uvědomění si závažnosti takového 
chování. Zároveň na konkrétním příběhu představuje možnosti řešení a děti podporuje v aktivní ochraně sebe a svých 
spolužáků. Určitě bych tento program doporučil pro 1. stupeň základních škol.
PhDr. David Čáp, katedra psychologie FF UK 
https://www.spolek2012.cz/neublizujme-si-informace/

Divadlo Jedeme k vám: Vévévé.československo.cs (10+)
25. 9. 2024 v 10 hod. 
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 90 Kč
Hra popisuje rozpad Rakousko-Uherské monarchie, vznik samostatného Československa a průřez důležitý-
mi historickými momenty do roku 1992. Herci zpívají a tančí a každá píseň či tanec dokresluje danou etapu 
vývoje naší země. Diváci se setkají i s historickými postavami císaře Franze Josefa, T. G. Masaryka, Karla 
Hašlera, Adolfa Hitlera, Václava Havla a s mnoha dalšími. Hra má děj, informace, dynamiku i  interakci 
s diváky. Hlavními postavami jsou česká studentka a slovenský student, kteří se věnují studiu dějepisu. 
Autorka Marie Kotrčová zábavnou formou přibližuje divákům vznik a jednotlivé významné události samo-
statné Československé republiky napříč všemi režimy.
https://www.jedemekvam.eu/2018/11/03/veveve/ 

Planeta Země 3000: Chile – země ledu a písku (9+)
18. 10. 2024 v 8.15, 10.00 a v 11.45 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 90 Kč
Kontakt pro přihlášky: planeta@planetazeme.cz 
V Chile se vypravíme k zasněženým horám a majestátním ledovcům. Tato krásná země se táhne přes polo-
vinu kontinentu a ukrývá dechberoucí přírodu. Navštívíme Patagonii, kterou charakterizuje divoká příroda 
plná skalnatých hor, jezer, ledovců a divokých fjordů. Prozkoumáme sopečné Andy a na severu země zaži-
jeme spalující žár na nejsušší poušti světa, kterou je Atacama. 
https://planetazeme3000.cz/ 

https://www.spolek2012.cz/neublizujme-si-informace/
https://www.jedemekvam.eu/2018/11/03/veveve/ 
https://planetazeme3000.cz/ 


7

Tomáš Kubeš: Afrika – nespoutaný kontinent
21. 10. 2024 v 8.30 hod.
Délka představení/projekce: 80 minut | Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, tel. 606 613 406
Afrika, to není jen safari. Podíváme se, jak se v Africe cestuje, jaké si lidé staví domy, nakoupíme v super-
marketu pod širým nebem, zavítáme do školních lavic napříč kontinentem, za zvířaty a jejich příběhy, Afri-
čany a jejich zvyky, ale také za kouzelníky. Zábavně procestujeme celou Afriku se zapojením žáků do děje.

Divadlo dětem: Malý princ (8+)
31. 10. 2024 v 8.30 a 10.15 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: Ladislav Novozámský,  
novozamsky@divadlodetem.cz
Malý princ není pouze pohádkou, je filosofickým příběhem, 
který nás i naše děti učí lásce, pokoře a životním hodnotám. 
V  tomto hudebně dramatickém zpracování si můžete spolu 
s dětmi každého věku užít všechny důležité obrazy jedinečné-
ho díla, obsahujícího mnoho metafor, ale i nadhledu, radosti 
a důvtipu.
Muzikálová forma představení umožňuje každému divákovi 
lehce prožít příběh pilota, který ztroskotal se svým letadlem 
v saharské poušti. Tam potkává bytost se zvonivým smíchem, 
která přichází z  jiné planety a  postupně se stává pilotovým 
blízkým přítelem. 
https://www.divadloonline.cz/predstaveni/maly-princ/ 

Panama – pozemským rájem, který objevil Kryštof Kolumbus
18. 11. 2024 v 8.15, 10.00 a 12.00 hod. (podle domluvy)
Délka představení/projekce: 80 min | Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: motani@seznam.cz
Nespočetné výpravy deštnými pralesy ve dne i v noci, překrásný podmořský svět Pacifiku, rajské ostrovy Kari-
biku, indiánské kmeny. Hlavní město Panama City uchvátí svou historií, prozkoumáme ze břehu i z lodi Panam-
ský průplav. V pralese budeme pozorovat pilné mravence střihače ATTA, naučíme se rozpoznávat dva druhy 
lenochodů. Na Opičím ostrově nás rozveselí kapucíni běločelí a vzácné malé opičky tamaríni. Objevíme utajenou 
pláž, kde se právě líhnou malé mořské želvy. Za ranního rozbřesku je budeme pouštět do moře. Pod kokosový-
mi palmami si na kokosech pochutnávají kokosoví krabi. Uvidíme také velryby keporkaky. Na mnoha místech 
v Panamě si užijeme parádní šnorchlování mezi korály s pestrobarevnými rybičkami. Objeví se také mořské 
želvy, murény, rejnoci i žraloci. Navštívíme několik vesnic kmene Ngebe, jehož předkové se setkali s Kryštofem 
Kolumbem. Podíváme se, jak se pěstuje a zpracovává kakao. Nahlédneme také na banánové plantáže CHIQUI-
TA. V zátoce velkých mořských hvězdic si uvědomíme, že tady při své poslední objevné plavbě zakotvil Kryštof 
Kolumbus. Teď tu jsme my a žasneme nad překrásným a dobrodružným panamským rájem na Zemi.

https://www.divadloonline.cz/predstaveni/maly-princ/ 
http://motani@seznam.cz  


8

Film Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo (6+)
17. 1. 2025 v 8.30 hod.
Délka představení/projekce: 86 min | Vstupné 80 Kč
Patálie malého Mikuláše, od rvaček na školním dvoře až po dobrodružství na letním táboře, si v průběhu let 
zamilovaly více než čtyři generace dětí i dospělých po celém světě. Oblíbená postavička nyní poprvé ožívá 
v původní ilustraci Sempého v animovaném filmu pro celou rodinu. Vzniká tak svěží a zábavný snímek, 
citlivě kombinující příhody rozpustilého školáka s osudy jeho dvou tvůrců, spisovatele Reného Goscinny-
ho a ilustrátora Jeana-Jacquese Sempého, kterým v českém znění propůjčili hlasy Ondřej G. Brzobohatý  
a Ondřej Brousek.
https://www.aerofilms.cz/mikulasovy-patalie-jak-to-cele-zacalo/ 

Činoherní studio města Ústí nad Labem:  
Bratrstvo kočičí pracky (8+)
29. 4. v 10 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 90 
Kč
Šokující odhalení! Tajemství, která neměla být nikdy 
vyzrazena!
Jací byli doopravdy chlapci z Bratrstva kočičí pracky, Dlou-
hé Bidlo, Štětináč a Bohouš? Je vše, co se píše v TAM-TA-
MU neochvějná pravda? Nebo bylo všechno trochu jinak? 
A co na to Jan Tleskač? Nahlédněme na dobrodružství po-
pulární pětice z  perspektivy údajně největších záporáků 
v dějinách Mladého hlasatele.
https://cinoherak.cz/inscenace/bkp/

https://www.aerofilms.cz/mikulasovy-patalie-jak-to-cele-zacalo/ 
https://cinoherak.cz/inscenace/bkp/ 


9

Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU

Beseda s Gabrielou Soukalovou (12+)
24.9. 2024 v 10 hod.
Délka představení/projekce: 90 min | Zdarma
Nejlepší česká biatlonistka všech dob Gabriela Soukalová vypráví v rámci besed svůj životní příběh. Zamě-
řuje se na témata poruchy příjmu potravy, vrcholový sport u žen, práce po kariéře. V rámci besedy je mož-
né Gabriele průběžně pokládat otázky z publika. Následuje autogramiáda a focení se všemi návštěvníky.

Divadlo Jedeme k vám: Vévévé.československo.cs (10+)
25. 9. 2024 v 10 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 90 Kč
Hra popisuje rozpad Rakousko-Uherské monarchie, vznik samostatného Československa a  průřez důležitých 
historických momentů do roku 1992. Herci zpívají a tančí a každá píseň či tanec dokresluje danou etapu vývoje 
naší země. Diváci se setkají i s historickými postavami císaře Franze Josefa, T. G. Masaryka, Karla Hašlera, Adolfa 
Hitlera, Václava Havla a mnoha dalšími. Hra má děj, informace, dynamiku i interakci s diváky. Hlavními posta-
vami jsou česká studentka a slovenský student, kteří se věnují studiu dějepisu. Autorka zábavnou formou přibli-
žuje divákům vznik a jednotlivé významné události samostatné Československé republiky napříč všemi režimy.
https://www.jedemekvam.eu/2018/11/03/veveve/ 

Planeta Země 3000: Chile – země ledu a písku (9+)
18. 10. 2024 v 8.15, 10.00 a v 11.45 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 90 Kč
Kontakt pro přihlášky: planeta@planetazeme.cz
V Chile se vypravíme k zasněženým horám a majestátním ledovcům. Tato krásná země se táhne přes polovinu 
kontinentu a ukrývá dechberoucí přírodu. Navštívíme Patagonii, kterou charakterizuje divoká příroda plná skal-
natých hor, jezer, ledovců a divokých fjordů. Prozkoumáme sopečné Andy a na severu země zažijeme spalující 
žár na nejsušší poušti světa, kterou je Atacama. 
https://planetazeme3000.cz/

Tomáš Kubeš:  
Tanzánie – nejúžasnější safari
21. 10. 2024 v 10.30 hod.
Délka představení/projekce: 80 min |  
Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz, 
tel. 606 613 406
Nejpohodovější země Afriky – lvi, sloni, hyeny, gepardi a další 
divoká zvířata v nejznámějším parku Serengeti, neuvěřitelná 
migrace pakoňů. Sjezd do kráteru Ngorongoro, divocí no-
mádi, výstup na extrémní sopku Ol Doinyo Lengai. Ale také 
jezero Tanganika a šimpanzí park Gombe, stejně jako stopy 
slavného objevitele Davida Livingstona. Kdo byl v Tanzanii, 
nemůže minout vyhlášený ostrov otroků Zanzibar s městem 
Stone Town, bělostné pláže a také voňavé koření.

https://www.jedemekvam.eu/2018/11/03/veveve/ 
https://planetazeme3000.cz/ 


10

Divadlo dětem: Malý princ (8+, představení vhodné pro 3.–8. třídy)
31. 10. 2024 v 8.30 a 10.15 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 80 Kč
Kontakt pro objednávky: Ladislav Novozámský, novozamsky@divadlodetem.cz
Malý princ není pouze pohádkou, je filosofickým příběhem, který nás i naše děti učí lásce, pokoře a ži-
votním hodnotám. V tomto hudebně dramatickém zpracování si můžete spolu s dětmi každého věku užít 
všechny důležité obrazy jedinečného díla, obsahujícího mnoho metafor, ale i nadhledu, radosti a důvtipu.
Muzikálová forma představení umožňuje každému divákovi lehce prožít příběh pilota, který ztroskotal se 
svým letadlem v saharské poušti. Tam potkává bytost se zvonivým smíchem, která přichází z jiné planety 
a postupně se stává pilotovým blízkým přítelem. 
https://www.divadloonline.cz/predstaveni/maly-princ/ 

Jakub Greschl: Jak jsou krásné Čechy a Morava
Cestování s handicapem aneb Nic Není Nemožné
4. 11. 2024 v 10.00 hod.
Délka představení/projekce: 80 min | Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: lesnerova@mekuc.cz tel. 606 613 406
Sbalte si kufry, a po druhé vyrážíme… A kam tentokrát? Poprvé zůstaneme u nás doma v Čechách a bude 
to stát za to. Naše krásná země nabízí spoustu nádherných městeček, přírodních krás hradů a  zámků. 
Dovolte mi pozvat vás na takový průřez mým poznáváním České republiky, jelikož ze všech cest se člověk 
nejradši vrací do naší nádherné kotliny.

Film: Tady Havel, slyšíte mě?  
(Continental Film, 12+)
14. 11. 2024 v 9.00 hod.
Délka představení/projekce: 86 min |  
Vstupné 80 Kč
Prezident, občan, režisér, přítel, manžel, pacient, 
muž na sklonku života... Unikátní dokument Pet-
ra Jančárka Tady Havel, slyšíte mě? představuje 
Václava Havla v  jeho známých, ale i  veřejnosti 
dosud skrytých polohách. Vychází přitom z  ni-
kdy nepublikovaného materiálu, natočeného bě-
hem posledních let jeho života. Film vstupuje do 
kin v době, kdy Havlův myšlenkový odkaz a důraz na individuální svobodu ve společnosti rezonují silněji 
než kdy dříve. Václav Havel k nám znovu promlouvá. A my se s ním můžeme znovu setkat. 
https://www.continental-film.sk/ponuka-filmov/film/tady-havel 

https://www.divadloonline.cz/predstaveni/maly-princ/ 
https://www.continental-film.sk/ponuka-filmov/film/tady-havel 


11

Panama – pozemským rájem, který objevil Kryštof Kolumbus
18. 11. 2024 v 8.15, 10.00 a 12.00 hod. (podle domluvy)
Délka představení/projekce: 80 min | Vstupné 60 Kč
Kontakt pro objednávky: motani@seznam.cz
Nespočetné výpravy deštnými pralesy ve dne i v noci, překrásný podmořský svět Pacifiku, rajské ostrovy 
Karibiku, indiánské kmeny. Hlavní město Panama City uchvátí svou historií, prozkoumáme ze břehu i z lodi 
Panamský průplav. V pralese budeme pozorovat pilné mravence střihače ATTA, naučíme se rozpoznávat 
dva druhy lenochodů. Na Opičím ostrově nás rozveselí kapucíni běločelí a vzácné malé opičky tamaríni. 
Objevíme utajenou pláž, kde se právě líhnou malé mořské želvy. Za ranního rozbřesku je budeme pouštět 
do moře. Pod kokosovými palmami si na kokosech pochutnávají kokosoví krabi. Uvidíme také velryby 
keporkaky. Na mnoha místech v Panamě si užijeme parádní šnorchlování mezi korály a pestrobarevnými 
rybičkami. Objeví se také mořské želvy, murény, rejnoci i žraloci. Navštívíme několik vesnic kmene Ngebe, 
jejichž předkové se setkali s Kryštofem Kolumbem. Podíváme se, jak se pěstuje a zpracovává kakao. Na-
hlédneme také na banánové plantáže CHIQUITA. V zátoce velkých mořských hvězdic si uvědomíme, že 
tady při své poslední objevné plavbě zakotvil Kryštof Kolumbus. Teď tu jsme my a žasneme nad překrás-
ným a dobrodružným panamským rájem na Zemi.
 

Artway z. s.: Macbeth (14+)
7. 1. 2025 v 10 hod.
Délka představení/projekce: 95 min | Vstupné 100 Kč
  „Chaos a zmatky, převrácený svět, co zrodit se má ze žalostné chvíle.“
Shakespearova hra o touze po moci, vzniku zla a rozvráceném světě. O cestě na vrchol, z nějž vždy vede 
cesta jen dolů. O výčitkách svědomí. O ztracených dětech. O válce. O čase, který nelítostně běží kupředu, 
ale i o koloběhu, z něhož není cesty ven. Je člověk pánem svého osudu?
https://www.artway.cz/portfolio_page/william-shakespeare-macbeth-2/  

Filip Teller: Cikánský boxer (14+)
20. 2. 2025 v 10.00 hod.
Délka představení/projekce: 60 min | Vstupné 
100 Kč
Příběh o přátelství, které bylo v Třetí říši zakázané... 
Příběh inspirovaný skutečnými událostmi popisuje 
osud boxerské legendy Johanna Trollmana, zvaného 
„Rukeli“, který se stal roku 1933 mistrem Německa 
v polotěžké váze. Titul mu byl kvůli jeho romskému 
původu odebrán. Svůj poslední zápas Johann Troll-
mann absolvoval jako karikatura „árijského“ boxera 

s odbarvenými blond vlasy a napudrovaným obličejem. V roce 1942 byl deportován do koncentračního 
tábora Neuengamme. Monodrama Cikánský boxer je příběhem o přátelství, surovosti nacistického režimu 
a pocitu viny.
http://www.trinnno.cz/boxer/ 

https://www.artway.cz/portfolio_page/william-shakespeare-macbeth-2/  
http://www.trinnno.cz/boxer/ 


12

Film: Balón (CinemArt, 12+)
3. 4. 2025 v 9.00 
Délka představení/projekce: 120 min | Vstupné 80 Kč
Rok 1979. Rozdělené Německo v čase vrcholící studené války. Dvě východoněmecké rodiny touží po nor-
málním životě ve svobodné zemi a v utajení připravují velký plán útěku na západ. Jejich hlavními zbraněmi 
jsou odvaha a vynalézavost, díky nimž postaví horkovzdušný balón, se kterým se všech osm členů obou 
rodin pokusí přeletět do Západního Německa. Balón však těsně před hranicí havaruje a východoněmecká 
tajná policie Stasi nalezne stopy po tomto jejich nezdařeném pokusu o útěk. Okamžitě se rozeběhne vyšet-
řování a pátrání. Obě rodiny pod velkým časovým tlakem shání materiál a vyrábí nový balón, ale každým 
dnem se okruh policejního pátrání kolem nich zužuje, hrozí jim odhalení a zatčení. Začíná další nebezpečný 
závod s časem a s policií v patách. Dostanou ještě šanci na druhý pokus?
Napínavý příběh o vzdoru a touze po svobodě byl natočen podle skutečných událostí. Je věnován rodinám 
Strelzykových a Wetzelových a jejich pokusu o překonání železné opony s podomácku vyrobeným horko-
vzdušným balónem. Podobné řešení k útěku na Západ zvolil i cyklistický závodník Robert Hutyra, dvojná-
sobný mistr Československa, který v roce 1983 s rodinou v balónu úspěšně překonal hranice do Rakouska. 
V roce 1987 využil vzdušný prostor k útěku Josef Hlavatý, který si se svým synem k útěku za svobodou 
vybral podomácku postavené rogalo.
https://www.cinemart.cz/filmy/balon/ 

Nabídka večerních pořadů pro studenty

Žákům a studentům od 14 let a jejich učitelům nabízíme mimořádně výhodný vstup na večerní představe-
ní, která jsou součástí programové nabídky Mekuc. Vstupné 200 Kč platí pro každého žáka/studenta, který 
přijde ve skupině minimálně 5 žáků/studentů doprovázené pedagogem. Pedagogický doprovod má vstup 
zdarma. Zvýhodněné vstupné platí do zadních řad divadelního sálu Masarykova kulturní domu nebo na 
balkón. Počet míst je omezen. 
Nabídka divadelních představení pro druhou polovinu kulturní sezóny bude zveřejněna v listopadu.

3. 9.   | Dobře rozehraná partie  | Komorní divadlo Kalich

15. 10.  | Vyhnání Gerty Schnirch  | Partida z.s.

16. 10.  | Bratři Ebenové   | 100Promotion 

3. 11.   | Laco Déczi a Celula New York
 
26. 11.  | Bylo nás pět (tenkrát)  | Divadlo na Jezerce 

13. 1.   | Madam Rubinstein  | Studio DVA divadlo

 

https://www.cinemart.cz/filmy/balon/


13

Zveme na podvečerní přednášky od 18 hodin (15+)
Zvýhodněné vstupné 70 Kč pro studenty po předložení potvrzení o studiu.

9. 9. 2024 | Z Velikonočního ostrova  
    na Ohňovou zemi
Přednáška vás zavede na nejodlehlejší místo na zeměkouli - Velikonoč-
ní ostrov. Budete mít možnost seznámit se s největšími chilskými městy, 
nádhernou přírodou Patagonie s rostoucími ledovci, plavbou Magellano-
vým průlivem a Ohňovou zemí s nejjižnějším městem na světě Ushuaia.
Přednáší cestovatel Josef Nitra.

7. 10. 2024 | Cestování se psem – Slávek a Corey
Slávek a fenka Corey projeli 28 států autostopem. Jaké to je cestovat se psem, co k tomu všechno potře-
bujete, jaké jsou úskalí a radosti? Projdeme si cesty po Balkánu, Banátu i celkově po Evropě, dále cesty po 
Rusku, Střední Asii, Íránu nebo Turecku, užijeme si zimní přechod Šumavy po nouzových nocležištích ve 
stanu a další výlety po ČR. Přednáška ke knize „Stopem se psem – do Japonska bez Japonska“ která právě 
vychází. Přijďte se pobavit na přednášku plnou dobrodružství, smíchu a tipů na cestování se psem! Slávek 
a jeho neodolatelná fenka Corey se vydali na neuvěřitelnou 33 000 km dlouhou procházku po 19 státech 
euroasijského kontinentu. Přijďte načerpat také praktické tipy na cestování se psem. Slávek a Corey prošli 
tímto dobrodružstvím společně a přináší vám cenné rady a zkušenosti. Můžete se dozvědět, jak se připravit 
na takovou výzvu, jak se vypořádat s byrokracií, jak najít ubytování, které země jsou přátelské k pejskům, 
a jak se vyrovnat s různými klimatickými podmínkami. A samozřejmě, jak si užít cestování se svým čtyř-
nohým kamarádem naplno!
Přednáší cestovatel Slávek Král za doprovodu fenky Corey.

 
4. 11. 2024 | S Kubou na Kubě
Tentokrát vyrazíme s Kubou na Kubu! Bude to cesta plná kon-
trastu, uvědomění, krásné přírody, návrat o  několik desetiletí 
zpátky, ale taky překrásná příroda údolí Viñales, návštěva mo-
got a  tabákových plantáží. Navštívíme taky několik koloniál-
ních měst a samozřejmě starou Havanu! Podíváme se na farmy 
s tabákem, cukrovou třtinou nebo si také povíme, jak se vyrábí 
doutníky. Těším se na vás a představím i další velké plány.. 
Přednáší cestovatel s hendikepem Jakub Greschl.
 

17. 2. 2025 | Omán – na souši i pod vodou
Tato perla Arabského poloostrova zažívá v posledních letech obrovský turistický boom. Většina turistů 
míří na jih do dovolenkového letoviska Salalah, my se však podíváme na sever do hlavního města Muscat 
a jeho okolí, které má hodně co nabídnout. Na rozdíl od sousedících Spojených arabských emirátů nena-
jdete v Ománu žádné mrakodrapy, ale zdejší architektura je jak z pohádky Tisíce a jedné noci. V Muscatu 
si prohlédneme hlavní mešitu Sultan Qaboos Grand Mosque, budovu národní opery, spousty dalších pa-
mátek, ale zamíříme také na rybí trh nebo proslulý Mutrah Souq. Vydáme se také do hor, které se kousek 
od Muscatu tyčí až do výšky 3000 metrů a nevynecháme ani poušť Wahiba Sands na východě země.
Přednáší podvodní fotograf Michal Černý.



14

10. 3. 2025 | Lipno a okolí, krajina tří tváří
Beseda s promítáním fotografií se věnuje přírodním krásám i pamětihodnostem v okolí přehradní nádrže 
Lipno, rozlohou největšího vodního gigantu u nás. Spatříme působivé výhledy do malebné krajiny, skalní 
útvary, kamenné moře zvané Čertova stěna, nejkrásnější úseky Schwarzenberského kanálu, klášter ve Vyš-
ším Brodě, Vítkův kámen, nejvýše položenou hradní zříceninu v Čechách, malebná městečka a mnohá jiná 
zajímavá místa na české i rakouské straně regionu. Obohatí nás i poutavým způsobem podané informace 
z historie regionu. Zastavíme se u zdejších významných technických památek. U dochovaných železničních 
náspů a mostů bývalé nejstarší železnice na evropském kontinentu, tzv. koňky, spojující České Budějovi-
ce s Lincem, dále u pozůstatků vodní elektrárny Spiro, v době svého založení roku 1906 bezkonkurenčně 
největší v Rakousku-Uhersku, a v neposlední řadě u samotné přehradní nádrže Lipno. Neopomineme ani 
zaniklé vsi, které byly po 2. světové válce vysídleny a záměrně zničeny v souvislosti s vytvořením zakáza-
ného hraničního pásma.
Přednáší Mgr. Libor Drahoňovský.

 
24. 3. v 19 hod. | Jiří Kolbaba: 
    Sedm divů Islandu
Osamělá pevnina v severovýchodním Atlantiku je druhým 
největším ostrovem Evropy. Dynamická geologie z  něj 
dělá ojedinělé, mimořádně fotogenické místo. Objevíme 
termální prameny, gejzíry, bouřlivé vodopády, třpytivé 
ledovce, vulkanickou barevnou půdu i svěže zelené neko-
nečné plochy. Sugestivní krajina, ve které potkáme spíše 
zbloudilé koně nebo ovce, připomíná peklo i ráj. Autor byl 
na oblíbeném Islandu již dvaatřicetkrát.
Přednáší Jiří Kolbaba.



15

Vzdělávací programy městské knihovny

Milé pedagožky, milí pedagogové,
 
děkujeme vám za přízeň, kterou jste nás zahrnuli v minulém roce. Doufáme, že i letos se nám podaří udržet 
s vámi úzký kontakt a pravidelnou spolupráci.
 
Představujeme vám nabídku besed, přednášek a workshopů pro školní rok 2024/2025.
 
Každý z programů v katalogu je koncipován v souladu s odbornou kvalifikací našich knihovnic. Dbáme na 
to, aby programy byly moderní a zábavné. Před frontálním způsobem přednášek dáváme přednost svo-
bodné diskusi a metodám podporujícím kritické myšlení. Vybranými besedami, přednáškami a workshopy 
je možno navázat na učební osnovy.
 
Nadále pokračuje spolupráce s JSNS (https://www.jsns.cz/ ), a to v oblasti mediálního vzdělávání. JSNS je 
jedním z ověřených vzdělávacích programů organizace Člověk v tísni. Naše knihovnice postupně získaly 
potřebné kompetence a dovednosti, které jsou v souladu s tématy mediálního vzdělávání připraveny sdílet 
s vašimi žáky a studenty.
 
Ani letos v naší nabídce nechybějí lektorované programy pro předškoláky. Uvědomujeme si důležitost 
podpory čtenářství již od před-čtenářského věku.
 
Městská knihovna je místem, kde je každý bez 
rozdílu vítán a na každého zde čeká respektující 
a tolerantní prostředí.
 
Těšíme se na vás a děkujeme vám za čas,  
odhodlání a neutuchající nadšení. 
 
Vaše knihovnice
 
 
Jak objednat besedu či workshop?
 
Objednávejte přímo u lektorek. Jejich kon-
takt je připojen pod anotací každého pro-
gramu.
 
Besedy je možné po dohodě s pedagogem přizpůsobit věku žáků.
Doba trvání: obvykle 45–60 minut (po dohodě lze i jinak).
 
Besedy, workshopy a přednášky z nabídky lze po dohodě objednat také pro mimoškolní  
skupiny, případně rodinné skupiny, elektronicky na adrese: volkova@mekuc.cz.
 
Zpětná vazba je pro nás důležitá. Vaše postřehy, komentáře a zážitky z knihovny, prosím, 
posílejte na: blazekova@mekuc.cz.

https://www.jsns.cz/ 


16

Vzdělávací programy městské knihovny pro žáky MŠ, ZŠ, SŠ a SOU 
a školní družiny
 
Pořady pro MŠ
 
POPRVÉ V KNIHOVNĚ
Lektorované literární programy, které navazují na vzdělávací program mateřských škol. Děti se seznámí 
s knihovnou i tím, do jakých skupin dělíme knihy. Řekneme si, kdo je spisovatel a co dělá ilustrátor. Budeme 
si společně číst, naslouchat si a prohlížet obrázky. V závěru si děti samy vyberou knihy a popovídají si spolu 
o tom, co je zaujalo.
Cílem literárních setkání s nejmladšími je podpořit předčtenářskou gramotnost a motivovat děti ke čte-
nářství.

Děti si mohou zvolit z aktuální nabídky současných knih pro děti. Téma, které vás zajímá, je možné předem 
domluvit s lektorkou.
 
Besedou provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

MEKY MEK
Interaktivní leporelo přiblíží dětem pomocí hravých básniček 11 druhů zvířat, jako je kráva, prase, ovce, 
kachna nebo včela. Pomocí přiložených šablon si zvířata zařadíme do jejich přirozeného prostředí a podí-
váme se také na jejich stopy v přírodě. Všechny získané informace o zvířatech si poté zkusíme zasadit do 
vlastní básně o libovolném zvířátku.

Besedou provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

POHÁDKY O KOLEČKÁCH A NEKONEČNU
Co je velké a  co je malé? Kdo jsi ty a  kdo jsem já? Co je 
chvíle a co je dlouho? Existuje příběh, v němž se nic neděje? 
Můžeš být zároveň velký a malý? Tyto zdánlivé „nesmysly“ 
nás provedou světem koleček a nekonečna a pomohou nám 
roztřídit věci kolem nás, ale i naučit se o věcech přemýšlet 
jinak.

Besedou provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz



17

Pořady pro I. stupeň ZŠ
 
První třídy ZŠ
 
KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA
Projekt na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem čtenář – 
knížka pro prvňáčka“
V  letošním školním roce 2024/2025 vyhlašuje SKIP (Svaz 
knihovníků a  informačních pracovníků) již šestnáctý ročník. 
V období od února do května připraví knihovnice pro prvňáčky 
jeden program v dětském oddělení knihovny a následně zrea-
lizují jednu návštěvu žáků přímo ve vaší škole. Cílem je rozvoj 
a podpora čtenářských návyků žáků od prvního ročníku školní 
docházky.
 
Pravidla projektu:
  • písemná registrace zasláním e-mailu do 25. 1. 2025,
  • do přihlášky uveďte: adresu školy, IČ, jméno, e-mail, telefonní číslo kontaktní osoby  
  (třídního učitele), počet  objednaných kusů knížek,
  • leden–březen / třídy alespoň jednou navštíví knihovnu,
  • březen – květen / knihovnice navštíví děti ve škole,
  • konec května / projekt končí,
  • za úspěšné absolvování děti obdrží původní českou knížku – cena jedné knihy činí 25 Kč.  
 
Projektem provází Jana Volková.
Registrace na: volkova@mekuc.cz

I. stupeň ZŠ
 
MEDIÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Audiovizuální výuková lekce garantovaná projektem JSNS
 
Během lekce si vyjasníme pojmy, jako jsou lajky, cookies, vyhledávače, rodičovská kontrola, jazyk na inter-
netu atp. Zjistíme, jak tyto věci fungují, jaké jsou jejich výhody i úskalí. Děti se mohou těšit na individuální 
a skupinové řešení úkolů, diskuse i zábavné poučení. Cílem programu mediální vzdělávání je seznámit děti 
s bezpečným pohybem na internetu.
 
Program je vhodný pro děti od 8 let.
Besedou provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz



18

KNIHOVNA PLNÁ ODPOVĚDÍ aneb TÉMATA PRO CELÝ SVĚT
Lektorované literární programy, které doplňují výuku čtení a českého jazyka na 1. stupni ZŠ. Metodami 
kritického čtení děti provedeme vybranou knihou, jejíž příběh je nositelem zajímavých a pro děti aktuálních 
témat. Budeme si společně číst, povídat, klást otázky a hledat na ně odpovědi. V závěru dostanou děti 
prostor samostatně si prohlédnout další knížky k tématu. ZŠ si mohou zvolit z následujících tematických 
okruhů:

– Robinson. Je možné, že se z dobrých kamarádů mohou stát nepřátelé? Proč je důležité být k sobě na-
vzájem laskaví? Autentický příběh Petra Síse se propojí se zkušenostmi každého z nás.

– Největší přání. Co si může přát plyšový koník, který k nám cestuje z druhého konce světa? Jaké je 
největší přání kluka, který dostane k narozeninám hromadu dárků? Proč se někdy rozhodneme věnovat 
dárek, o který bychom si sami pro sebe ani neřekli? Knížka Ester Staré nabídne dětem zajímavá témata ke 
společné diskusi.

– Jak zvládat emoce. Všichni známe radost, smutek, zlost, … Někdy ale můžeme mít problém své nálady 
zvládnout. S tím nám mohou pomoci příběhy, hry a různé dramatizace. Tak neváhejte a vezměte své emo-
ce na společný program do knihovny.

– Pravidla skutečných ninjů. Knížka od Petry Štarkové. Do třídy přišel nový kluk a s ním také spousta 
problémů. Jednoduché to není pro něj ani pro jeho spolužáky. Naučí se své problémy řešit, nebo se bude 
jenom prát a před průšvihy utíkat? Ono se lehko řekne „řešit“, ale jak na to? To se dozvíte na našem lek-
torovaném programu.

– Blbá Vendula. Příběh desetileté Venduly napsala Noemi Cupalová. Není to příběh o šikaně, ale o zod-
povědnosti. Je dobré vědět, že jediná naše věta může druhému pomoci nebo ho také může nenapravitelně 
zranit. Je jen na nás, jaké jednání si vybereme. S Vendulou se dostaneme do různých situací a budeme mít 
prostor si jen tak „nanečisto“ vyzkoušet vlastní způsoby, jak na ně můžeme reagovat. Kniha byla nomino-
vána na cenu Magnesia Litera za rok 2024.

– Můj dědeček třešňový strom. Prostřednictvím příběhu od italské autorky Angely Nanetti se do-
tkneme tématu ztrát, které se v životě nevyhnou nikomu z nás. Budeme číst o lásce, radosti, věrnosti, ale 
i o statečnosti a odvaze. Beseda může dětem pomoci objasnit, proč slavíme tzv. Dušičky, nebo být bezpeč-
nou možností, jak s dětmi mluvit o odchodu někoho blízkého.

– Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. Knížka Petry Braunové nás provede příběhem plným nesplně-
ných očekávání, nedorozumění, touhy po pomstě, která se vymkne z rukou. Jak se v tom všem cítí třeťák Filip?

 – Já, člověk. Kniha je vítězným titulem literární soutěže Albatrosu v roce 2020 na téma Svět kolem nás. 
Seznamuje děti s postavami různých charakterů, profesí, zájmů a věku. Svět každého člověka je trochu jiný 
a je to tak úplně v pořádku.

– Co by tomu řekl Komenský?! Zážitkový program v jehož průběhu se děti seznámí se životem a stě-
žejními myšlenkami pedagoga a filozofa Jana Amose Komenského. Z vašeho třídního kolektivu se na 90 
minut stane bádající společenství, které bude kriticky a kreativně přemýšlet, spolupracovat a ohleduplně 
diskutovat. Žádné obavy, Komenský by z vás měl určitě radost.

Besedami provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz



19

ANIMAČNÍ LABORATOŘ  
aneb JÁ, ANIMÁTOR
„Udělat vlastní animovaný film nemůže být tak 
těžké!“ 
Přijďte si vyzkoušet práci animátora přímo k nám 
do knihovny. V moderně vybavené laboratoři zku-
šená lektorka seznámí žáky a studenty se základ-
ními animačními technikami a provede je natáče-
ním vlastního animovaného snímku. Studenti si 
poté mohou film přeposlat na e-mail přímo z la-
boratoře.

Programem provází Vanda Zandlová.
Objednávky na: v.zandlova@mekuc.cz

Další nabídky pro I. stupeň naleznete dále 
v části Lidová slovesnost.



20

Pořady pro II. stupeň ZŠ

SPADNOUT DO ŽIVOTA TAK TROCHU PO HLAVĚ
Samovi je 16, chodí do školy, jezdí na skateboardu, pokukuje po holkách a obdivuje Tonyho Hawka. Standard-
ní život běžného teenagera. Ovšem jen do chvíle, kdy jeho dívka Alice po krátké známosti otěhotní a rozhodne 
se, že si dítě nechá. Sam je postaven před hotovou věc a čeká ho zodpovědnost a starosti „dospělých“. Tak 
do téhle výzvy se mu z počátku opravdu moc nechce a o tom, jaké to bude, má zatím jen matnou představu.
Čeká vás čtení, přemýšlení, povídání a workshop o tom, že v životě vás může potkat cokoliv, ale pozor, ne 
vždy musíme všem situacím běžet naproti.
Délka programu činí cca 90 minut.

Programem provází Jana Volková.
Objednávky na: volkova@mekuc.cz
 

HRDINOVÉ aneb POJĎTE DO PŘÍBĚHU
Interaktivní zážitkový projekt, který provází mladé 
lidi příběhem hrdinů a  současně je nechává praco-
vat s konkrétními prameny. Program vychází z knihy 
Transport za věčnost Františka Tichého. Dotkneme 
se také další literatury s tématem 2. světové války. 
Zážitkový program uvede účastníky do příběhu. Za-
čteme se a zamyslíme se nad rolemi jednotlivých po-
stav metodou reflexe, sebereflexe, diskuse. Zasadíme 
události do konkrétní doby prostřednictvím klíčových 
úryvků z knihy. Hmatatelným výsledkem bude spo-
lečně vytvořená koláž/plakát. Možnou alternativou 
programu je práce s příběhem Deník Anny Frankové.

Programem provází Jana Volková. 
Objednávky na: volkova@mekuc.cz

ÚVOD DO KOMIKSU aneb JAK SE KRESLÍ BUBLINA
Komiks, občas nazývaný deváté umění, baví a učí už mnoho generací. V tomto programu žáci a studen-
ti nejen zjistí, kde se vzal a  jak se vyvíjel, ale naučí se i základy komiksové tvorby. Ať už se budou chtít 
v  budoucnosti pustit do krátkých úderných stripů, nebo do několikadílných vizuálních románů, tento 
program může být odrazovým můstkem do jejich umělecké budoucnosti. Pomocí komiksu se zároveň 
dá vysvětlit i učivo. Mnoho klasické literatury má dnes již komiksové zpracování, které zprostředkovává 
známé příběhy přístupnější formou. Lze jím vysvětlit například geopolitické vztahy, funkce imunitního 
systému či historické události a  osobnosti. Komiks – často opomíjená forma umění – vzdělává i  baví. 

Programem provází Vanda Zandlová.
Objednávky na: v.zandlova@mekuc.cz



21

INFORMATIKA aneb EXPEDICE KNIHOVNA
Knihy jsou nevyčerpatelným zdrojem příběhů a poučení, proto je dobré vědět, jak konkrétní knihu získat. 
Víte, podle jakého systému vyhledávat knihy v knihovně? Kde najít volně dostupný seznam svazků veřej-
ných knihoven? Během programu se společně naučíme vyhledávat knihy v on-line katalogu, ale také to, 
jak si z pohodlí domova zamluvit knihu, která je momentálně vypůjčená. Na veřejných PC si ukážeme, jak 
vypátrat tituly podle autora, názvu díla nebo podle klíčového slova.

Programem provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz

REGIONÁLNÍ POVĚSTI  
aneb CO SE PSALO O MĚLNICKU
Město Mělník je odpradávna opředeno mnoha po-
věstmi. Často zde narazíte například na jméno kněž-
ny Emmy, která nechala razit vlastní mince. Známá 
je však i  povídačka o  skrytém pokladu nacházejícím 
se v kopci pod městem. V návaznosti na uvedené po-
věsti se seznámíme s pojmem královské věnné město 
i  s  osobnostmi královen, které zde pobývaly. Z  díla 
tandemu mělnických autorů Zubíka a Houžvy si pře-
čteme pověsti O prstu oběšencově a Petrovští. Zmíní-
me osobnost Ludvíka Böhma a s ním se opět vnoříme 
do historie vzniku Mělníka. Součástí ukázek budou 
knihy Vladimíra Hulpacha, Františka lva, Josefa Pavla 
nebo Eduarda Petišky. Na konkrétních ukázkách textů 
si společně nejen rozebereme známé mělnické pověsti, 
ale názorně si také ukážeme, jaký je rozdíl mezi pověstí 
a pohádkou.

Besedou provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz



22

LIDOVÁ SLOVESNOST (cílová skupina I. a II. stupeň + SŠ)
Témata lze nabídnout jako celoroční projekt (v  rámci jednoho školního roku), tj. např. čtvrtletně jedno 
téma, nebo lze jednotlivá témata využít samostatně.

Přehled témat programu Lidová slovesnost: 

1) Lidová slovesnost v kostce: Pohádky, pověsti, přísloví, hádanky, rozpočítadla, vtipy, anekdoty nebo 
kramářské písně, to vše zahrnuje pojem lidová slovesnost. Některé z nich známe a aktivně je využíváme, 
jiné už dávno upadly v zapomnění. Lidová slovesnost souvisí nejen s literaturou, ale doprovází nás během 
celého roku např. při slavení svátků, jako jsou Vánoce či Velikonoce.
Cílová skupina: I.+ II. stupeň a SŠ
Délka 45 minut. Lze rozšířit i o praktické ukázky lidových her a domluvit např. tříhodinový projekt venku v přírodě.

2) Pohádky a pověsti: Pohádky a pověsti doprovází lidstvo odpradávna, každá forma je však jiná a pra-
cuje s jiným tématem. Víte, jak se šířily pohádky a pověsti, když lidé neuměli číst, neměli knihovny a celý 
život nevystrčili nos z rodné vesnice? Nebo to, že pohádky neměly vždy dobrý konec? 
Cílová skupina: I.+ II. stupeň
Délka 45 minut. 
 
3) Vánoční a velikonoční tradice u nás i ve světě: Zábavné a časově ohraničené (vázané ke konkrét-
nímu období) téma pro velké i malé. Hry, zvyky, videa i povídání o nejoblíbenějších svátcích v roce. 
Cílová skupina: I.+ II. stupeň
Délka 45 minut. 
 
4) Lidová slovesnost jako fenomén v období národního obrození: Jungmann, Dobrovský, Krame-
rius. Pouze výčet jmen několika osobností spjatých s obrozením národa. Během programu se mimo jiné 
dozvíte, zda bylo možné studovat v 19. století v češtině nebo kdo nám dodnes zachoval oblíbené pohádky 
a pověsti. Povídat si budeme také o obohacování slovní zásoby a vývoji češtiny v kontextu lidové sloves-
nosti.
Cílová skupina: I. stupeň (5. třída) + II. stupeň a SŠ
Délka 45 minut. 

Programy provází Regina Svobodová.
Objednávky na: svobodova@mekuc.cz



23

Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ
 
BOŽENA NĚMCOVÁ
Beseda a interaktivní workshop
 
Všichni známe tuto spisovatelku jako autorku Babičky a pohádek, bez nichž se neobejdou nejen vánoční 
svátky. Jak ovlivnily životní osudy její tvorbu? Která z děl jsou neprávem upozaděna na úkor Babičky? 
Cílem lektorovaného vzdělávacího programu je pomocí metod kritického myšlení propojit život a dílo au-
torky. V rámci workshopu využijeme interaktivní metody, jako je například tvorba QR kódů nebo profil na 
sociálních sítích k tomu, abychom si zjištěné informace ukotvili.

Programem provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

ZA TAJEMSTVÍM SLOV
Víte, z čeho vzniklo slovo dikobraz nebo co má společného buchta se slovem bouchat? Co znamená slovo 
etymologie? Cílem programu je prozkoumat, jak jazyk funguje, a ukázat si, proč dnes mluvíme tak, jak 
mluvíme. Zahrajeme si na jazykové archeology a tak, jak oni odkrývají starobylé památky, se podíváme 
na zoubek českým slovům. Zjistíme konkrétně, co, kde a jak se ve slovech může měnit a proč už dnes často 
netušíme, co dané slovo znamená.

Programem provází Tereza Česáková.
Objednávky na: cesakova@mekuc.cz

KNIHOVNA JE NEVYČERPATELNÝ ZDROJ PRAMENŮ
Univerzální interaktivní program pro školy

Probíráte s žáky a studenty témata, která vybízejí k důkladnějšímu zamyšlení v širších kontextech? Život 
a práce bratří Čapků, období holocaustu, památky světového dědictví UNESCO a další?
Jako knihovna disponujeme jedinečnou zásobou nevyčerpatelných zdrojů informací všeho druhu, a nejen 
to. Umíme s nimi kvalifikovaně nakládat a předávat je dál. Tato zásoba informací je reprezentovaná naším 
knižním fondem a zkušenými knihovnicemi, které o fond pečují a rozšiřují ho.

Na vámi vybraném/probíraném tématu předvedou knihovnice účastníkům, jak efektivně vyhledávat in-
formace, jak pracovat se systémem klíčových slov a katalogových hesel, vysvětlí systém meziknihovních 
výpůjček atd. Účastníci si mohou v rámci setkání s asistencí knihovnic vyhledat podklady pro napsání re-
ferátu na vybrané téma apod. Knihovna nedisponuje kvalifikovanými odborníky v oblasti historie, přírod-
ních věd a dalších specifických mimoliterárních odvětví. Není proto možné, abychom nabízeli přednášky 
a besedy na konkrétní témata, která dalece překračují oblast literatury. Tak je role knihoven obecně na-
stavena, a tak je to v pořádku. Zmíněné role komfortně naplňují pedagogové či pracovníci muzeí a dalších 
specializovaných institucí. Můžeme však v  době zrychlených a  nepřehledných informačních a  dezinfor-
mačních toků pomoci mladým lidem hledat a najít informace, které pak poučeni můžou začlenit do praxe.
 
Domluvte se s námi prostřednictvím e-mailu: volkova@mekuc.cz a naše knihovnice pro vás 
a ve spolupráci s vámi připraví setkání, které bude pro všechny přínosem.



24

Nabídka pro pedagogy:

KNIHOVNÍ DÍLNA PRO PEDAGOGY MŠ, I. a II. stupně ZŠ
Účastníci lektorovaného vzdělávacího programu se během první části seznámí s oceněnými tituly pro dět-
ské čtenáře včetně zdrojů, kde můžou sami aktivně podobné tituly vyhledávat (výroční cena Zlatá stuha, 
Magnesia Litera, Dobré knihy dětem apod.).

Ve druhé části si poté jednotlivé knihy přímo prohlédnou, aby získali povědomí o tom, zda by daný titul 
mohli využít ve výuce. Pomocí následné reflexe a krátkého představení vybraných knih si tak rozšíří okruh 
dětské literatury vhodný pro různorodá edukační témata.
Setkání se uskuteční dle domluvy (v odpoledních hodinách), délka trvání činí cca 60 minut. Drobné občer-
stvení bude na místě k dispozici (čaj, káva, sušenky). Po skončení dílny budou účastníkům vzdělávacího 
programu poskytnuty materiály v elektronické podobě.
Dílnu je možno připravit na míru zvlášť pro pedagogy MŠ, I. stupně nebo II. stupně ZŠ.

Maximální počet účastníků: 10
Bližší informace na: svobodova@mekuc.cz nebo cesakova@mekuc.cz

NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT:
 

KNIHÁČ A HRAVÉ FOYER 
aneb VŠECHNY DĚTI VÍTÁNY
Mají děti po škole volno, nechce se jim hned domů 
a rády by prožily ještě část odpoledne s kamarády? 
Baví je knížky a povídání o všem, co s nimi souvisí? 
Mají rády pohodlí a  uvítají připojení k  internetu? 
A co třeba deskové hry nebo dokonce stolní tenis? 
Jestli ano, pak je knihovna pro ně to pravé místo. Při-
jít může každý, kdo už umí číst a psát, ale komu ještě 
neraší plnovous. Děti jsou v knihovně vítány každé 
odpoledne v souladu s otevírací dobou knihovny.

Vybraná středeční odpoledne budou sloužit lektorovaným programům, besedám se spisovateli, ilustrátory 
a dalšími zajímavými osobnostmi kulturního vesmíru. V prostorách knihovny i jejího foyer několikrát do 
roka prezentujeme zajímavé výstavy, jejichž součástí často bývají interaktivní prvky či kreativní pracovní 
listy.



25

DRAČÍ DOUPĚ V KNIHOVNĚ
Vybraná sobotní dopoledne může mládež strávit v dob-
ré a  přátelské společnosti při chřestění kostek a  dumá-
ní nad pravidly, kdy v  knihovně probíhají pravidelná 
sezení hry na hrdiny v  Česku známé jako Dračí doupě. 
Aktivita je určena především pro teenagery a  mla-
dé dospělé, kteří by se rádi spoluúčastnili tvorby pří-
běhu ve skupině. Milovníci dobrodružství dostanou 
unikátní příležitost prožít život hlavního hrdiny a  vy-
tvořit jedinečný příběh, zatímco budou obklopeni mi-
stry vyprávění, jako jsou J. R. R. Tolkien, R. Riordan,  
T. Pratchett nebo I. Asimov.  

Přesný program sledujte na našich webových stránkách a sociálních sítích.

Kdo jsou naše knihovnice a lektorky?
 
JANA VOLKOVÁ (nar. 1979) je pedagožkou a absolventkou Psychosociálních věd na Husitské teologické 
fakultě Univerzity Karlovy. Řadu let se věnovala vzdělávání dětí se speciálními potřebami. Působí v měl-
nickém spolku Studio Eko-Logika, který se v našem regionu intenzivně zaměřuje na environmentální vzdě-
lávání a místně zakotvené učení. V knihovně koncipuje a vede lektorované programy pro školy, trénování 
paměti, čtenářský klub pro děti s odlišným mateřským jazykem a program Hnízdo – čtení s nejmenšími 
dětmi. Stará se také o většinu aktivit spojených s péčí knihovny o znevýhodněné menšiny a působí jako 
tutor v projektu Virtuální univerzita třetího věku. V minulosti pracovala jako dobrovolník v krizovém centru 
linky důvěry.
 

REGINA SVOBODOVÁ (nar. 1968) je zkušenou knihovnicí a  nezničitelnou milovnicí všeho, co souvisí 
se čtenářstvím. Po maturitě na gymnáziu pracovala jako pedagožka na základní škole a práce s dětmi 
ji provází prakticky celý život. V posledních letech se intenzivně věnuje fenoménu knihovnictví, vymýšlí 
vzdělávací aktivity, které by široké veřejnosti přiblížily jedinečnost knihovního prostředí. Ve svém oboru se 
stále zdokonaluje a vzdělává. Regina je pro knihovnu zdrojem nehynoucí energie a také je ideovým otcem 
i matkou našeho maskota Čtendy. V knihovně se stará o dětské oddělení.
 

TEREZA ČESÁKOVÁ (nar. 1988) je absolventkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a bývalou pe-
dagožkou. Řadu let se věnovala korektorské práci a výuce češtiny všech stupňů včetně výuky češtiny pro 
cizince. Miluje literaturu 19. století a český jazyk obecně. V knihovně vede pobočku Slovany a výměnný 
fond, ale zaměřuje se i na pravidelná čtení s dětmi z prvního stupně právě na pobočce Slovany.

VANDA ZANDLOVÁ (nar. 1998) maturovala na mělnickém Gymnáziu Jana Palacha. Od roku 2021 vede 
v knihovně zájmový kroužek Dračí doupě. Příležitostně sama píše povídky v českém a anglickém jazyce, 
které publikuje na internetu. S velkým nadšením ukazuje čtenářům, že i mimo „klasickou beletrii“ najdou 
krásnou literaturu.



26

Vzdělávací programy TIC Mělník

TIC Mělník, Legionářů 51, 276 01 Mělník
www.ticmelnik.cz
infocentrum@mekuc.cz

Nutná rezervace předem  
na tel. 602 679 552.
Prohlídky mělnického podzemí  
s průvodcem celoročně denně:  
9.30, 10.30, 11.30, 13.30, 14.30, 15.30, 
16.30
Doba trvání: 30 minut
Maximální kapacita prohlídky: 20 osob (včetně 
pedagogického doprovodu)
Vstupné:  
děti a studenti 50 Kč,  
dospělí 80 Kč  
skupina nad 10 osob  
– sleva při hromadné platbě (45 Kč / 72 Kč)
Každý pedagog doprovázející skupinu žáků a studentů má na prohlídku vstup volný.

Máte ve své třídě žáka, který se mimoškolních vzdělávacích programů neúčastní z ekonomických či so-
ciálních důvodů? Nabízíme školám možnost vstupu na prohlídky pro tyto žáky zdarma. Uplatnění této 
výhody pro konkrétní počet žáků/studentů hlaste, prosím, již při rezervaci prohlídky a poté i při platbě 
vstupného. Počet volných vstupenek je omezen. 

Prohlídky mělnického podzemí a studny
Prohlídky zpřístupněné části mělnického podzemí 
s chodbou vedoucí ke středověké studni, která je nej-
širší studnou v ČR. Výklad o budování a využití měl-
nického podzemí, dějiny pitné vody ve městě. Věkové 
určení: pro děti od 6 let
Pro skupiny zahraničních studentů na výměnném 
pobytu je možné zapůjčit audioprůvodce v počtu 9 ks 
s výkladem v anglickém, německém a ruském jazyce. 
Výklad je možné po domluvě předem poskytnout také 
v tištěné podobě.
 

http://www.ticmelnik.cz


27

Kombinovaný vzdělávací program pro ZŠ: Plamínek ve tmě
Varianta prohlídky podzemí
Program pro skupiny žáků 1. stupně ZŠ s tematikou středověku a mělnického podzemí, využívající prvky 
zážitkové pedagogiky (včetně haptických), zasahující do vzdělávacích okruhů vlastivědy (historie regionu, 
archeologie) a výtvarné výchovy (užité umění, keramika). Propojujícím motivem celého vzdělávacího pro-
gramu je středověký keramický ruční kahan, tzv. palčík. Program vhodně doplňuje a obohacuje exkurzi do 
mělnického podzemí (budování podzemí, bezpečný úkryt, studna) z Turistického informačního centra Měl-
ník. Program doporučujeme doplnit hodinou výtvarné výchovy věnovanou výrobě vlastní repliky kahanu 
palčíku podle pracovního listu pro pedagoga (pracovní list je k dispozici v TIC nebo na www.ticmelnik.cz).
Odborný kontext: Mělnické podzemí vzniklo ve 13. a 14. století, tedy ještě v období, kdy se při budování 
podzemních prostor ve skalním masivu využívaly charakteristické jednoduché hornické nástroje (zahrnuté 
v expozici Budování podzemí). Jedním z nich je typický mělký ruční miskovitý lojový kahan, podle otvoru 
k nasazení na prst zvaný palčík (někdy též palčák či kahánek). Palčíky, především v podobě střepů, patří 
k běžným archeologickým nálezům v místech středověkých dolů. Své nářadí, včetně kahánků, mívali jed-
notliví horníci označené osobní značkou.

Osnova programu:
1.  Seznámení s palčíkem pod vedením lektora.
2.  Odvození účelu, k němuž nástroj sloužil. Ukázka funkčnosti.
3.  Exkurze do mělnického podzemí se zapůjčeným palčíkem. Vzhledem k bezpečnosti bude otevřený  
 oheň v palčíkách dětí symbolicky zastoupen zapnutou malou bateriovou LED svíčkou.


	Pořady pro MŠ a 1. a 2. ročník ZŠ
	Pořady pro 3.–5. třídu (věkové doporučení 8–11 let)
	Pořady pro II. stupeň ZŠ, SŠ a SOU
	Nabídka večerních pořadů pro studenty
	Zveme na večerní přednášky od 18 hodin
	Vzdělávací programy městské knihovny
	Pořady pro MŠ
	Pořady pro I. stupeň ZŠ
	Pořady pro II. stupeň ZŠ
	Pořady pro II. stupeň ZŠ a SŠ
	Nabídka pro pedagogy:
	NABÍDKA VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT:
	Vzdělávací programy TIC Mělník

